
E J É R C I T O DE C H I L E 
C O M A N D O DE BIENESTAR 
Zona de Bienestar "Valdivia" 

EJEMPLAR N '̂ HOJA N° lí 

Aprueba contrato de arrendamiento 
de un inmueble que forma parte del 
patrimonio de afectación tlscal, 
ubicado en la ciudad de La Unión. 
Avenida Prat S/N, casa N° 350. 
dependiente de la Zona de Bienestar 
"Valdivia" . 

Z B V A L D I V I A E X E N T A (R) N° 1865/36^^ V A L D I V I A , ? \. 2016 

R E S O L U C I Ó N D E L C O M A N D A N T E D E L A Z O N A D E B I E N E S T A R 
" V A L D I V I A " 

V I S T O S : 

1. Lo dispuesto en el art ículo 9° del D.F.L.1/19.653, que fija texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575 "Ley Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Adminis t ración del Estado". 

2. Lo dispuesto en el art. 6 y 7 de la Const i tución Polít ica de la República. 

3. Lo dispuesto en la Ley N° 19.880 que establece las Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Adminis t ración del Estado. 

4. Lo dispuesto en los art ículos 2° y 3'' de la Ley N° 18.712 de 1988, que 
"Aprueba Nuevo Estatuto de los Servicios de Bienestar Social, para las 
Fuerzas Armadas". 

5. Lo dispuesto en la Ley N® 10.336, Orgánica de la Contraloría General de la 
Repúbl ica . 

6. Lo establecido en la Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General 
de la República, que establece disposiciones sobre exención del trámite de 
toma de razón. 

7. Lo establecido en Minuta de superávit de viviendas fiscales ZB "Valdiv ia" 
(R) N°1865/01 de fecha 04.ENE.2016. 

8. Contrato suscrito con don Héctor Alejandro Provoste Torres. Rut 
12.552.968-2, de fecha 01 de Julio del 2016. 

9. La delegación de facultades otorgada a través de la Resolución COB DAJ 
E X E N T A (P) N° 4182/7847, de fecha 1 l .DIC.2014. 

C O N S I D E R A N D O : 

a. Que, el Comando de Bienestar, en su calidad de Ser\'icio de Bienestar Social 
del Ejército, tiene por finalidad proporcionar al personal de la Institución las 
prestaciones que tiendan a promover una adecuada calidad de vida que 
coniribuva a su bienestar v al de sus familias. 



— . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

b. Que. respecto del obrar de los órganos de la Administración del Estado, dentro 
de los cuales se encuentran circunscritas las Fuerzas Armadas, deben siempre 
someter su acción a las normas > atribuciones que la ley les contlere. 

c. Que. la Zona de Bienestar "Valdivia" , con el fm de autogenerar recursos que 
formen parte del patrimonio de afectación fiscal destinado a satisfacer las 
necesidades de bienestar social, y habiéndose cumplido con los trámites 
administrativos de acuerdo a lo establecido en los "Vistos 7)", se hace 
indispensable aprobar el contrato de arrendamiento de un inmueble ubicado en 
la ciudad de La Unión, suscrito con don Héctor Alejandro Provoste Torres por 
periodo de 06 meses contados desde la fecha de la celebración, sin renovación 
automát ica . 

R E S U E L V O : 

1. Apruébese contrato de arrendamiento de un inmueble ubicado en la ciudad de 
La Unión, suscrito con don Héctor Alejandro Provoste Torres, por un per íodo de 
06 meses a contar de la fecha de la celebración, sin renovación automática. 

2. Los términos dei contrato que se aprueban por la resolución son los siguientes: 

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

COMANDO DE BIENESTAR 
Y 

HÉCTOR ALEJANDRO PROVOSTE TORRES 

En La Unión, a un 01 días del mes de Julio del año dos mil dieciséis. 
comparecen: por una parte. Víctor Gatica Yañez. chileno, casado, Teniente Coronel de 
Ejército. Cédula de identidad N" 10.251.960-4 quien suscribe en virtud de Delegación de 
Facultades del Comandante de Bienestar del Ejército y/o Servicio de Bienestar Social del 
Ejército, según se acreditará. RUT 61.101.045 - 1. ambos domiciliados en la ciudad de 
Valdivia. Región de Los Ríos, calle Santiago Hueras N° 1747. en adelante "El 
Arrendador" y/o "propietario" y por la otra parte don Héctor Alejandro Provoste 
Torres, cédula de identidad 12.552.968-2. chileno, profesor, domiciliado en Avenida 
Prat S/N, casa N° 350. Región de Los Ríos, La Unión, en adelante "El Arrendatario", 
todos los comparecientes mayores de edad, quienes vienen en expresar que han convenido 
en celebrar el siguiente contrato de arrendamiento de acuerdo a las cláusulas que a 
continuación se consignan; 

P R I M E R A : El Comando de Bienestar es dueño del inmueble ubicado en la ciudad de La 
Unión. Región de Los Ríos. Avenida Prat S/N. casa N° 350. quien otorga en 
arrendamiento dicho inmueble a don HÉCTOR A L E J A N D R O P R O V O S T E T O R R E S . 
Se deja constancia de haber dado cumplimiento a los presupuestos contenidos en los 
artículos 10 y 47 del Reglamento Administrativo Ocupación de Viviendas Fiscales o 
proporcionadas por el Fisco. 

SEGUNDA: El presente contrato tendrá una duración de 06 meses desde la fecha de su 
celebración hasta el 31 de Diciembre del 2016. sin renovación automática. 

T E R C E R A : La renta de arrendamiento es de $230.000 (doscientos treinta mil pesos) 
mensuales, la que deberá ser pagada en forma anticipada dentro de los primeros cinco días 
de cada mes. Los pagos se realizarán mediante vale vista a nombre del Departamento de 
FinanTfls de la ITI D i v i s i ó n de Mnntaña Rut \ 61 101 O P - S 



^ EJEMPLAR HOJA 

C l ARTA: Si el arrendatario se atrasaré por más de diez días en el pago de la rema, se 
de\a a fa\r del arrendador una multa equivalente a la suma que resulte de aplicar el 
interés máximo convencional, para operaciones de crédito rcajusiables A\o de ia 
renta que se adeuda, esto, por todo el período que medie entre la fecha en que dehio 
efectuarse el pago y la fecha del pago efectivo. Se deja expresa constancia que la presente 
multa es. sin perjuicio, del ejercicio de los restantes derechos de que sea titular el 
arrendador. 

QUINTA: El inmueble arrendado será destinado exclusivamente para habitación, por lo 
que cualquier uso distinto al contemplado en esta cláusula, requerirá autorización expresa 
del arrendador. 

SEXTA: El propietario se compromete y se obliga a: 
Aportar el inmueble objeto de este contrato, en las condiciones en que actualmente se 
encuentra, las que son conocidas y aceptadas por el arrendatario. 

S É P T I M A : El arrendatario se compromete y se obliga: 
a) No subarrendar la propiedad y no ceder a cualquier titulo el presente contrato. 

b) Deberá pagar, puntualmente, los gastos de agua, luz. teléfono, gas. extracción de 
basura y los demás que le correspondan en su calidad de arrendatario. El atraso de dos 
meses en cualquiera de los pagos indicados, dará derecho al arrendador para solicitar 
la suspensión de los servicios respectivos. 

c) A l ténnino del presente contrato, el arrendatario se obliga a restituir el inmueble en 
buen estado, libre de basura. E! arrendatario deberá reparar el deterioro de aquellas 
especies que se producen por su culpa o de sus dependientes, como descalabros de 
paredes o cercas, albañales y acequias, rotura de cristales, etc. Además será 
responsable de los deberes de mantenimiento y reparación establecidos en el artículo 
123 del Reglamento de sobre Ocupación de Viviendas Fiscales. 

O C T A V A : A fin de garantizar la conservación de la propiedad y su restitución en el 
mismo estado en que la recibe: el pago de los perjuicios y deterioros que se pudieran 
causar en la propiedad arrendada, sus servicios e instalaciones: y. en general, para 
responder del fiel cumplimiento de las estipulaciones de este contrato, el arrendatario 
entrega en garantía, en este acto, al arrendador, mediante vate vista por $230.000 
(doscientos treinta mil pesos), otorgado a nombre del Departamento de Finanzas de la 111 
División de Montaña. Rut N ° 61.101.012-5. El arrendador se obliga a restituirle por igual 
equivalencia a ia fecha en que le haya sido entregada, a su satisfacción, la propiedad 
arrendada; quedando el arrendador, desde ahora, autorizado para descontar de la garantía, 
el valor de los deterioros > perjuicios de cargo del arrendatario que se hayan ocasionado, 
como asimismo, el valor de las cuentas pendientes que sean de cargo del arrendatario. 

El arrendatario no podrá, en caso alguno, imputar la garantía al pago de la renta de 
arrendamiento, ni aún tratándose de la renta del último mes. 

NOVENA: Las mejoras que el arrendatario realice en el inmueble le serán restituidas por 
el arrendador al término de este contrato, siempre que estas puedan separarse sin 
detrimento de la propiedad. De lo contrario quedará a beneficio exclusivo del arrendador, 
el cual no pagará suma alguna por éstas. Cualquier mejora que el arrendatario desee 
realizar en el inmueble, deberá ser informada \a previamente por el arrendador, 
mediante el envío de una carta dirigida al Comando de Bienestar. 



EJEMPLAR HOJA V 

D E C I M A : El arrendador tendrá derecho a visitar periódicamente el inmueble entregado 
en aniendo. para lo cual deberá comunicar su intención al arrendatario, los que de común 
acuerdo fijarán un día y hora, a objeto de comprobar cl cumplimiento de las disposiciones 
establecidas en el presente contrato de arriendo. 

D E C I M O PRIMERA: El arrendador no tendrá, durante la vigencia del presente 
contrato, responsabilidad alguna por accidentes o siniestros, perdidas u robos que 
pudieren afectar al arrendatario o a los bienes que se encuentren en el inmueble objeto de 
este arrendamiento. 

D E C I M O SEGUNDA: Este contrato terminará anticipadamente por las causales 
comunes de terminación de los contratos señaladas en el Código CiviL y en especial por 
las siguientes: 
a) Por pérdida o témiino de la destinación fiscal de los terrenos entregados en arriendo. 
b) Por acuerdo de las partes. 
c) Por infracción de alguna de las disposiciones contenidas en las cláusulas del presente 

contrato. 
d) Por instrucciones del Alto Mando Institucional, que se funden en las necesidades que 

pueda tener la Institución. 

e) Por fallecimiento o imposibilidad física del arrendatario. 

D E C I M O TERCERA: En el evento de que proceda aplicar alguna de las causales de 
término anticipado del contrato, enumeradas en la cláusula anterior, dicha circunstancia 
deberá ser notificada al arrendatario mediante carta certificada dirigida al domicilio fijado 
en este contrato. 
Desde la fecha de notificación efectiva de la decisión de término anticipado del presente 
contrato, las partes tendrán un plazo de 30 días para finiquitar todos los aspectos 
derivados del mismo >,o las indemnizaciones que procedieran. 

D E C I M O C U A R T A : Toda modificación y/o ampliación del presente contrato que no 
constituya un cambio sustancial de éste, se establecerá en un acta y será suscrita 
solamente por las partes y pasará a fomiar parte integrante de este instrumento. 

D É C I M O Q U I N T A : Para todos los efectos derivados del presente contrato, las partes 
fijan su domicilio en la ciudad de Valdivia, sometiéndose a la competencia de los 
Tribunales de Justicia. 

D É C I M O SEXTA: Mediante este acto don FERNANDO LINDORFO PROVOSTE 
H I D A L G O , sacerdote, oficial religioso. RUN 7.876.108-3. domiciliado en la ciudad de 
Valdivia. Región de Los Ríos. Avenida Ramón Picarte N° 1824. se constituye en 
codeudor solidario de todas y de cada una de las obligaciones emanadas de! presente 
contrato de arriendo, por parte de la arrendataria, todo ello a favor del arrendador. En 
consecuencia, el Comando de Bienestar, en caso de incumplimiento, desde la mora o del 
simple retardo, tendrá derecho de elegir si demandar al deudor principal o si demandar al 
deudor solidario, a su elección. 

D É C I M O S É P T I M A : El presente contrato de arrendamiento se firma en 3 ejemplares, 
de idéntica fecha \, quedando 2 en poder del propietario >/o arrendador, > uno para 
el arrendatario. 

D É C I M O OCTAV.A: Por Resolución del Comandante Bienestar del Ejército. COB DAJ 
EXENTA (P) N" 4182/7847. de techa 11.DIC.2014. se delega la facultad de suscribir el 



EJEMPLAR N ° _ / _ / HOJAN'*_ /_ / 

presente convenio en la persona del Jefe de la Zona de Bienestar "Valdivia". Teniente 
Coronel G A T I C A . la que no se inserta por ser conocidas por las partes. 

3. Los fondos obtenidos producto del arrendamiento deberán ingresar al centro 
financiero y su centro de costo, conforme a detalle: 

- Centro financiero 346591 "Viviendas Fiscales", centros de costo 
1100080190. 

A N Ó T E S E , C O M U N I Q U E S E Y P U B L Í Q U E S E 

D I S T R I B U C I Ó N : 

1. OF. FZAS. Z B " V A L D I V I A " 
2. ASESOR J U R Í D I C O ZB " V A L D I V I A " ( A R C H I V O ) 

2 Ejs. 5 Hjs. 

DlGiTAlIZADO 


